SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Florianópolis, 17 de setembro de 2008                                 Ofício-Circular Nº. 07/CC/2008.

Da: Secretária  Geral dos Órgãos Deliberativos Centrais da UFSC
A (o)  Senhor (a) Conselheiro (a).

ASSUNTO:  CONVOCAÇÃO

 De ordem do Senhor Presidente, convoco V. S. para a Sessão Extraordinária do
Conselho de Curadores, a realizar-se no próximo dia 22 de setembro de 2008, segunda -
feira, às 14:00  horas, na  Sala "Prof. Ayrton Roberto de Oliveira", com a seguinte Ordem do
Dia:

  01- Processo nº.000379/08-76
          Requerente: FAPESC
 Assunto: Aprovação da homologação dos Termos de Convênio celebrado entre a

FAPESC, a Fundação José Arthur Boiteux com a interveniência da UFSC da UNIPLAC e a
Fundação Universidade do Oeste de SC, objetivando o desenvolvimento do projeto “Rede
Guarani/Serra Geral”.

          Relatora: Cons. Elizabete Simão Flausino

         2 - Processo nº. 057844/2007-60
          Requerente: PETROBRAS
   Assunto: Termo de Cooperação a ser celebrado entre a PETROBRAS e a UFSC com a

interveniência da FEESC, objetivando a participação da infra-estrutura laboratorial nas
instalações da UFSC, para a realização de pesquisas/testes/estudos.

          Relator: Cons. Flávio da Cruz

   3- Processo nº. 000341/2007-12
          Requerente: FINEP
 Assunto: Rescisão do Termo de Convênio celebrado entre a FINEP, a UFSC e a

FAPEU.
          Relator: Cons. Flávio da Cruz

         4 - Processo nº. 027792/2008-88

          Requerente: TRACTEBEL ENERGIA
 Assunto: Homologação dos Termos de Convênio n°08.47039, a ser celebrado entre a

TRACTEBEL ENERGIA S.A, a UFSC e a FEESC. O objetivo é a cooperação técnica entre os
participantes para a realização de pesquisas na área de geração de energia elétrica, visando a
execução do projeto n° 0403017/07.

          Relatora: Teresinha Ceccato

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

 5 - Processo nº.036785/08-77
          Requerente: TRACTEBEL ENERGIA S/A

                Assunto: Homologação do Convênio nº TMS.NAIL.084752, que entre si celebram
Tractebel Energia S/A, FEESC e UFSC. O objetivo é a cooperação técnica entre os partícipes
para a realização de pesquisas na área de energia elétrica, visando a execução do projeto nº
0403.016/2007.

          Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

     6- Processo nº.036119/08-39
          Requerente: PROINFRA
 Assunto: Homologação do Termo de  Contrato que entre si celebram a UFSC e a

FAPEU, objetivando a cooperação técnica e administrativa para apoio na implantação do
projeto “Tecnologias da Educação. Ensinado e Aprendendo com TICs”.

          Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

    7 – Processo: nº. 031489/08-80
          Requerente: EPAGRI

          Assunto: Homologação do Termo de Convênio Técnico Científico e Financeiro a ser celebrado
entre a UFSC, EPAGRI e FEESC, objetivando a implantação e a execução do aperfeiçoamento
de sistemas de tratamento de esgoto por filtros, plantados com microfitas em centros de
treinamento da EPAGRI de São Joaquim e Videira.

          Relator: Cons. Hélio Rodack

   8 – Processo: nº. 030490/08-97
          Requerente: ELETROBRAS
          Assunto: Homologação do Convênio com recurso do Fundo de Desenvolvimento

Tecnológico – FDT, visando à cooperação técnica-financeira para o desenvolvimento de ações
integrantes do Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica – PROCEL, que entre si
celebram a ELETROBRAS, a UFSC e a FEESC.

          Relatora: Cons. Teresinha Ceccato.

  9 – Processo nº. 009938/08-11
  Requerente: Roberto Rocha

  Assunto:  Homologação de Termo de Contrato entre a UFSC e a FAPEU, objetivando a
realização do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Ortodontia.

          Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

10 –   Processo nº. 035734/08-28
 Requerente: PROINFRA
   Assunto: Homologação do Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a

FEPESE, objetivando a realização do processo seletivo para médico residente no Hospital
Universitário – Polydoro Ernani de São Thiago – HU/UFSC.

   Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

      11 –  Processo nº. 025854/08-17
               Requerente: PROINFRA
               Assunto: Homologação do Termo de Contrato de serviço de suporte técnico do
Sistema de Gerenciamento de Certificados para o INE/CTC.
                Relatora: Cons.Teresinha Ceccato

     12 – Processo nº. 036113/08-61
             Requerente: PROINFRA

               Assunto: Homologação do Termo de Contrato Administrativo a ser celebrado entre a
UFSC e a FAPEU, objetivando a cooperação técnica e administrativa para apoio na
implementação do PROLIBRAS 2008.
              Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

    13 –  Processo nº. 020976/08-17
              Requerente: PROINFRA
             Assunto: Homologação do Termo de Convênio de Cooperação Técnica e
Administrativa para apoio na implementação do 3º Fórum Nacional de Museus.
              Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

   14 -   Processo nº. 009283/08-73
             Requerente: PROAF
             Assunto: Homologação do Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a
FAPEU, objetivando a prestação de serviços de apoio pela FAPEU no cadastramento e
atendimento à comunidade e apoio tecnológico aos laboratórios vinculados ao Departamento de
Estomatologia da UFSC.
             Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

  15 -  Processo nº. 026843/08-54
             Requerente: PROINFRA
             Assunto: Homologação do Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a
FAPEU, que tem por objetivo prestar apoio ao desenvolvimento institucional do HU da UFSC
na viabilização de recursos humanos, materiais e serviços da área de saúde e áreas de apoio,
combinando a melhoria da qualidade dos serviços hospitalares e ambulatoriais prestados aos
usuários do SUS.
              Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

     16 -  Processo nº. 035016/08-51
             Requerente: SECRETARIA DO ESTADO DA SAÚDE DE SC.
             Assunto: Homologação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a Secretaria do
Estado da Saúde, a UFSC e a FEESC, objetivando dar continuidade à implantação da Rede
Catarinense de Telemedicina – RCTM/2008.
              Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

17 -  Processo nº. 030771/08-40
             Requerente: Banco do Nordeste do Brasil S/A
             Assunto: Homologação do Termo de Convênio de Assistência Técnica e Financeira a
ser celebrado entre o Banco do Nordeste do Brasil S/A, a FEESC e a UFSC, objetivando a
realização do projeto “Desenvolvimento e implantação de um modelo que possibilita a
integração entre bancos de dados alfanuméricos e gráficos, no âmbito do transporte e da
logística para região do nordeste brasileiro, norte de Minas Gerais e Espírito Santo”
              Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

       18 - Processo nº. 016296/08-07

          Requerente: PROAF
   Assunto: Homologação de Termo de Contrato a ser celebrado entre a PETROBRAS e

a UFSC, que tem como objetivo a execução, pela UFSC, sob regime de preço estimado, de
serviço de avaliação da eco-eficiência de Edificações da PETROBRAS, de conformidade com
os termos e condições nele estipulados.

          Relator: Cons. Teresinha Ceccato

 19 – Processo nº. 029917/08-12
         Requerente: PROINFRA

             Assunto: Homologação do Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a
FAPEU, que tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na
implementação da “Semana Nacional de Ciência e Tecnologia”.

         Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

20 – Processo nº. 036115/08-51
         Requerente: PROINFRA

             Assunto: Homologação do Termo de Contrato Administrativo a ser celebrado entre a
UFSC e a FAPEU, objetivando a implantação e oferta do 4º e 5º semestres do Curso de
Administração, oferecido na modalidade à distância.
             Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

21 – Processo nº. 021719/08-01
         Requerente: DEPARTAMENTO DE EXPRESSÃO GRÁFICA
         Assunto: Homologação do Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a

FAPEU, objetivando a realização do curso de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de
especialização em Desing Gráfico, com ênfase em Hipermídia e Desing de Superfície.
              Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

22 – Processo nº. 008282/07-21
         Requerente: ILDEMAR CASSANA DECKER

                      Assunto: Homologação do Termo de Contrato  que entre si celebram a UFSC e a
FAPEU, objetivando a implantação de uma turma especial do curso de Pós-Graduação Lato
Sensu – Especialização em Sistemas de Energia Elétrica.
             Relator: Cons. Arício Treintinger

23 – Processo nº. 24881/08-72
         Requerente: FAPESC

                      Assunto: Homologação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a FAPESC e a
UFSC, objetivando o aporte de recursos financeiros destinados à passagem aérea e despesas de
locomoção, visando apoiar à participação no evento “Ambientes Naturais Brasileiros”.
             Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

24 – Processo nº. 024877/08-12
         Requerente: FAPESC

                      Assunto: Homologação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a FAPESC e a
UFSC, objetivando o aporte d recursos financeiros destinados à passagem aérea e despesas de
locomoção, visando apoiar à participação no evento “Conferência Internacional BIOED 2008 –
Biological Science Ethics and Education: The Challanges of Sustainable Development”.
             Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

Inclusão:

25 – Processo nº. 36788/08-19
         Requerente: TRACTEBEL ENERGIA S/A

                      Assunto: Homologação do Convênio nº TMS. Nail. 08.47173, que entre si celebram
Tractebel Energia S.A, UFSC e FEESC, objetivando a cooperação técnica entre os partícipes
para a realização de pesquisas na área de geração de energia elétrica, visando a execução do
projeto nº 0403-013/2007 denominado Desenvolvimento de um Projeto para um Trocador de
Calor Assistido por Termossifões para o Resfriamento de Óleo de Turbinas de Usinas
Termoelétricas.

 Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

26 – Processo nº. 028880/08-05
         Requerente: PETROBRAS

                      Assunto: Homologação do Termo de Cooperação a ser celebrado ente a Petrobrás e a
UFSC com interveniência da FEESC, que tem por objetivo a união de esforços dos partícipes
para o desenvolvimento do projeto de P&D intitulado “Efeito da adição de composto anti-
chama em nanocompósitos de OS e HIPS com argila”.

 Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

27 – Processo nº. 036786/08-11

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

         Requerente: TRACTEBEL ENERGIA S/A
  Assunto: Homologação do Convênio nº TMS. NAIL. 08.47182, que entre si celebram a

Tractebel Energia S/A, a FEESC e a UFSC, cujo objetivo é a cooperação técnica entre os
partícipes para a realização de pesquisas na área de energia elétrica, visando a execução do
projeto nº 0403-014/2007 denominado “Desenvolvimento de uma metodologia e de
procedimentos para avaliação das degradações motivadas por tensões de fadiga/corrosão de
baixo ciclo em tubulações de caldeira e associados.”

  Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

28 – Processo nº. 036108/08-59
         Requerente: PROINFRA

  Assunto: Homologação do Termo de Contrato a ser firmado entre Petrobrás e a UFSC,
cujo objetivo é a “prestação pela UFSC, de serviços de orientação técnica e realização de
seminários nas áreas de transporte e logística, de conformidade com os termos d condições nele
estipulados e no anexo I – Proposta da Contratada.”

  Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

29 – Processo nº. 006369/06-82
         Requerente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

  Assunto: Homologação do 3º Termo Aditivo ao Convênio nº 065/PROAF/UFSC/2006
celebrado entre a UFSC e a UFAM.

  Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

30 – Processo nº. 027791/08-33
         Requerente: TRACTEBEL ENERGIA S/A

  Assunto: Homologação do Convênio nº 08.47067 a ser celebrado entre a Tractebel
Energia S/A, a UFSC e a FEESC, cujo objetivo é a cooperação técnica entre os partícipes para a
ealização de pesquisa na área de geração de energia elétrica, visando a execução do projeto nº
0403002/07 denominado Análise do Desempenho Estrutural de Barragens.

  Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

Atenciosamente,

   Original  Firmado por

     Kátia Denise Moreira